Управление образования Пластовского муниципального района
(УО ПМР)

ПРИКАЗ

г.Пласт

Об утверждении Порядка выдачи
разрешения на прием в 1 класс детей,
не достигших на 1 сентября текущего
года возраста 6 лет и 6 месяцев или
старше 8 лет, на обучение по образовательным
программам начального общего
образования в муниципальные
общеобразовательные организации
Пластовского муниципального района

В целях обеспечения государственных гарантий прав граждан на
получение общего образования, в соответствии со ст.67 п.1 Федерального
закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012г. №273-ФЗ,
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от
22.01.2014г. №32 «Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по
образовательным программам начального общего, основного общего и
среднего общего образования»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок выдачи разрешения на прием в 1 класс детей, не
достигших на 1 сентября текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев или
старше 8 лет, на обучение по образовательным программам начального
общего образования в муниципальные общеобразовательные
организации Пластовского муниципального района (далее- Порядок)
(Приложение №1).

2. Ведущему специалисту по вопросам общего образования Попыриной
Т.А.:

1) довести до сведения руководителей образовательных организаций
данный Порядок (срок до 01.02.2019);

2) обеспечить исполнение регламента приема документов родителей
(законных) представителей:
- понедельник с 9.00 часов до 11.30 часов;
- среда с 15.00 часов до 17.00 часов;

3. Начальнику отдела дошкольного, общего, дополнительного
образования и методического сопровождения Тимошенко Е.В. разместить на
официальном сайте Управления образования Пластовского муниципального
района Порядок (срок до 01.02.2019г.).

4. Руководителям образовательных организаций Пластовского
муниципального района обеспечить исполнение Порядка.

Попырина Татьяна Александровна, ведущий специалист по вопросам общего образования,
8(35160)2-15-41, popyrinat@mail.ru

mailto:popyrinat@mail.ru

Утвержден
Приказом Управления образования

Пластовского мунципального района
от

Порядок выдачи разрешения на прием в 1 класс детей, не достигших на 1
сентября текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет, на

обучение по образовательным программам начального общего образования в
муниципальные общеобразовательные организации Пластовского

муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регулирует выдачу разрешения на прием в 1
класс детей, не достигших на 1 сентября текущего года возраста 6 лет и 6
месяцев или старше 8 лет, на обучение по образовательным программам
начального общего образования в муниципальные общеобразовательные
организации Пластовского муниципального района, а также порядок
взаимодействия Управления образования Пластовского муниципального
района и подведомственных ему муниципальных общеобразовательных
учреждений.

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии со следующими
нормативными документами:

- Федеральный закон от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в
Российской Федерации»,

- приказ Министерства образования и науки РФ от 30.08.2013 №1015
«Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной
деятельности, - по основным общеобразовательным программам -
образовательным программам начального общего, основного общего и
среднего общего образования»,

- приказ Министерства образования и науки РФ от 22.01.2014 №32 «Об
утверждении порядка приема граждан на обучение по образовательным
программам начального общего, основного общего и среднего общего
образования»,

«Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и
организации обуцения в общеобразовательных учреждениях. Санитарно-
эпидемиологические правила и нормативы. СанПиН 2.4.2.2821-10».

1.3. Прием детей, не достигших на 1 сентября текущего года возраста
6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет, на обучение по образовательным
программам начального общего образования в муниципальные
общеобразовательные организации Пластовского муниципального района,
может осуществляться только с разрешения Управления образования
Пластовкого муниципального района. Прием детей в первый класс, не

достигших на 1 сентября текущего года 6 лет и 6 месяцев, может
осуществляться только при наличии свободных мест в муниципальной
общеобразовательной организации.

1.4. Обучение детей, не достигших возраста 6 лет 6 месяцев к началу
учебного года, проводится в общеобразовательной организации с
соблюдением всех гигиенических требований к условиям и организации
образовательного процесса для детей данного возраста. В случае, если
общеобразовательная организация не обеспечивает соблюдение отдельных
гигиенических требований к условиям и организации образовательного
процесса для детей дошкольного возраста, родители вправе дать письменное
согласие на обучение детей при отсутствии отдельных условий, если ребенок
не имеет медицинских противопоказаний

2. Организация работы

2.1. Разрешение на прием в 1 класс детей, не достигших на 1 сентября
текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет, равно как и
уведомление об отказе в выдаче разрешения, Управления образования
Пластовского муниципального района выдает на основании заключения
Комиссии по приему в 1 класс детей в возрасте младше 6 лет и 6 месяцев или
старше 8 лет (далее -  Комиссия).

2.2. Комиссия создается приказом Управления образования
Пластовского муниципального района не позднее 01 июля ежегодно. В
состав Комиссии включаются педагог -  психолог территориальной
психолого- медико- педагогической комиссии, начальник отдела
дошкольного, общего, дополнительного образования и методического
сопровождения, ведущий специалист по вопросам дошкольного образования,
ведущий специалист по вопросам общего образования. Предметом работы
Комиссии является установление готовности ребенка к обучению в школе.

2.3. Комиссия осуществляет свою работу ежегодно, с 01 июля до 05
сентября.

2.4. Для получения разрешения на прием в 1 класс детей, не достигших
на 1 сентября текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет, на
обучение по образовательным программам начального общего образования в
муниципальные общеобразовательные организации Пластовского
муниципального района родители (законные представители) должны подать
в Управление образования Пластовского муниципального района заявление
(Приложение №1).

2.5. К заявлению прилагаются следующие документы:
- документ, удостоверяющий личность Заявителя;
-документ, подтверждающий полномочия представителя (при

обращении с заявлением уполномоченного представителя Заявителя);
- копия свидетельства о рождении ребенка;

-копия документа, подтверждающего отсутствие медицинских
противопоказаний для обучения в более раннем возрасте (по форме,
предоставляемой учреждением здравоохранения);

- копия документа, подтверждающего наличие медицинских показаний
для обучения в более позднем возрасте (по форме, предоставляемой
учреждением здравоохранения);

- заключение территориальной психолого-медико-педагогической
комиссии о готовности ребенка к обучению в школе;

справка из общеобразовательного учреждения (по форме,
предоставляемой общеобразовательным учреждениям) о наличии свободных
мест в 1 классе.

Копии документов, не заверенные нотариально, представляются
родителями (законными представителями) с предъявлением оригиналов.

2.6. Заявление и прилагаемые к нему в соответствии с перечнем в п. 2.5
настоящего Порядка документы, поступившие в Управление образования
Пластовского муниципального района, в течение 1 рабочего дня со дня
регистрации в Управлении образования Пластовского муниципального
района направляются на рассмотрение Комиссии.

2.7. Срок рассмотрения заявления и принятия решения Комиссии -  не
более 5 рабочих дней со дня поступления заявления на рассмотрение.

2.8. Результатом работы Комиссии является заключение (Приложение
№ 2 ) .  .

2.9. На основании заключения Комиссии Управление образования
Пластовского муниципального района в течение 3 рабочих дней со дня
принятия решения направляет родителям (законным представителям)
разрешение на прием ребенка в первый класс МКОУ (Приложение № 3,4),
либо уведомление об отказе в его выдаче (Приложение № 5).

2.10. Отказ о выдаче разрешения на прием детей на обучение может
быть обусловлен:

- наличием медицинских противопоказаний по состоянию здоровья
ребенка;

отсутствием заключения территориальной психолого-медико
педагогической комиссии о готовности ребенка к обучению;

-отрицательным заключением территориальной психолого-медико
педагогической комиссии о готовности ребенка к обучению;

- отсутствием свободных мест в общеобразовательных учреждениях в 1
классе.

2.11. В процессе работы Комиссии ведется Журнал учета оформления и
выдачи разрешений (отказе от выдачи разрешения) на прием в
общеобразовательные учреждения, реализующие программы начального
общего образования, детей в возрасте младше 6 лет и 6 месяцев или старше 8
лет (Приложение № 6).

2.12. На основании разрешения на прием ребенка в возрасте младше 6
лет 6 месяцев и старше 8 лет в первый класс общеобразовательных
учреждений, выданного Управлением образования Пластовского

муниципального района, общеобразовательное учреждений осуществляют
прием вышеуказанных детей в первый класс в соответствии с
законодательством РФ и правилами приема, установленными
соответствующей общеобразовательной организации, в части, не
противоречащей законодательству РФ, на принципах равных условий
приема для всех поступающих, за исключением лиц, которым в
соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об
образовании в Российской Федерации" предоставлены особые права
(преимущества) при приеме на обучение.

Приложение№ 1
к приказу Управления

образования Пластовского
муниципального района

от У / р / (U W _______ № ^ У /

Начальнику Управления образования
Пластовского муниципального района

ФИО родителя (законного
представителя)

проживающего по адресу:

№ телефона

ЗАЯВЛЕНИЕ.
Прошу разрешить прием в 1 класс муниципального казенного

общеобразовательного учреждения___________________________________

наименование МКОУ
моего ребенка_______________________________

ФИО ребенка, число, месяц, год рождения,

зарегистрированного по адресу:________________________

проживающего по адресу:

На 01.09.20 ребенку исполнится полных___лет____мес.
Отсутствие медицинских противопоказаний для обучения в более

раннем возрасте, наличие медицинских показаний для обучения в более
позднем возрасте (нужное подчеркнуть) подтверждаю справкой от
« » 20 г.

наименование медицинского учреждения

С условиями и режимом организации образовательного процесса в
МКОУ_________________________________ ознакомлен (а) и согласен (на).

ФИО матери (полностью):___________________________________________
Конт.телефон матери : ___________________________________________
ФИО отца (полностью): ____________________________________________
Конт.телефон отца:__________________________________________________

К заявлению прилагаются (указать прилагаемые документы):

Даю согласие на обработку моих персональных данных и данных моего
ребенка в соответствии с действующим законодательством РФ, в объеме,
указанном в заявлении и прилагаемых документах, с целью организации его
обучения и воспитания при оказании муниципальной услуги.

« » 20
/

Приложение№2
к приказу Управления образования

Пластовского муниципального района
от ■J'/.fV. ciP /P__________ №-/ / / /

Форма заключения

Комиссии по приему в 1 класс детей в возрасте младше 6 лет и 6 месяцев или старше
8 лет

«_____» ___________20__ г. №_______

Комиссия по приему в 1 класс детей в возрасте младше 6,5 лет или старше 8 лет,
рассмотрев заявление гр. __________________________________________________ и
прилагаемые к нему документы, установила, что:

(фамилия, имя, отчество ребенка)

(число, месяц, год рождения)

(реквизиты заключения ПМПК о готовности к обучению в школе)

к обучению в школе готов/не готов (нужное подчеркнуть) и может быть/не может
быть (нужное подчеркнуть) принят в 1 класс МКОУ_________________ .

№
п/п Причины выдачи отрицательного заключения +/- .

1 Наличие противопоказаний по состоянию здоровья ребенка
2 Отсутствие заключения психолого-медико-педагогической комиссии о

готовности ребенка к обучению
3 Отрицательное заключение психолого-медико-педагогической комиссии

о готовности ребенка к обучению
4 Иные причины (указать, какие):

№
п/п
1 .
2 .
3 .
4.
5.
6 .

Подпись ФИО члена комиссии

Приложение№3
к приказу Управления образования

Пластовского муниципального района
ОТ J/. О/, <#/?■/&_______________№  J ///

Форма разрешения на прием в 1 класс детей в возрасте младше 6 лет и 6 месяцев

Директору МКОУ______________________

РАЗРЕШЕНИЕ

от « » 20 №

Управление образования Пластовского муниципального района на основании
заключения Комиссии по приему в 1 класс детей в возрасте младше 6,5 лет или старше
8 лет от « » ___________ 20___г. №________ разрешает прием
______________________________________________ (ФИО, дата рождения ребенка)
на обучение в МКОУ

Начальник Управления образования (ФИО)

Приложепие№4
к приказу Управления образования

Пластовского муниципального района
от УК Р-/

Форма разрешения на прием в 1 класс детей в возрасте старше 8 лет

Директору МКОУ__________________

РАЗРЕШЕНИЕ

о т « » 20 №

Управление образования Пластовского муниципального района на основании
заключения Комиссии по приему в 1 класс детей в возрасте младше 6,5 лет или старше
8 лет от «______» ___________  20___ №________ разрешает прием
_____________________________________________ (ФИО, дата рождения ребенка) на
обучение в МКОУ

Начальник Управления образования (ФИО)

Приложение№5
к приказу Управления образования

Пластовского муниципального района
от W. ______ № ^ / / /

Форма уведомления об отказе в выдаче разрешения на прием
в 1 класс детей в возрасте младше 6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет

Директору МКОУ__________________________

УВЕДОМЛЕНИЕ ОБ ОТКАЗЕ
в выдаче разрешения на прием в 1 класс детей

6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет
о т« » 20 №

Управление образования Пластовского муниципального района на основании
заключения Комиссии по приему в 1 класс детей в возрасте младше 6,5 лет или старше
8 лет от « » 20 № уведомляет об отказе в выдаче
разрешения на прием (ФИО, дата рождения
ребенка) на обучение в МКОУ в связи с

Начальник Управления образования (ФИО)

Приложение№6
к приказу Управления образования

Пластовского муниципального района
от 'Й'Р/. Л Р /Р ____________№

ФОРМА

журнала учета оформления и выдачи разрешений (отказе от выдачи разрешения) на прием в общеобразовательные учреждения,
реализующие программы начального общего образования, детей в возрасте младше 6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет

№
п/п

Дата и
входящий

номер
регистрации

заявления

ФИО заявителя
(заявителей), его

адрес регистрации/
фактического
проживания,

контактны телефон,
адрес электронной

почты

ФИО ребенка,
дата его

рождения,
адрес

регистрации/
фактического
проживания

Наименование и
адрес места
нахождения

общеобразовательн
ого учреждения

Дата,
номер

разрешени
я на

прием, год
приема

Дата, номер
мотивированног
о уведомления

об отказе в
выдаче

разрешения,
причины отказа

Примечания